

**DI** seguito viene riportato il Bilancio consuntivo 2016 che il Consiglio in carica, insediato in data 26/01/2017, ha dovuto approvare entro il 30/06/2017, prendendo atto della situazione derivante dai dati contabili. A corredo dei dati riportati nei prospetti del bilancio, è utile aggiungere alcune considerazioni con lo scopo di meglio delineare la situazione finanziaria di OGER e di evidenziare le problematiche che il Consiglio in carica si trova ad affrontare.

Innanzitutto occorre sottolineare la costante tendenza ad una diminuzione degli iscritti: come si può vedere, a fronte di entrate previste dal precedente Consiglio per 161.000,00 €, quelle iscritte effettivamente a bilancio sono risultate pari a 155.290,00 €, di cui effettivamente riscosse al 31/12/2016 solo 133.805,00 €: il problema della mancata riscossione delle quote risulta quindi centrale nella gestione finanziaria del nostro ente ed è un problema che si trascina da anni, tanto che, come si può vedere dalla tabella della gestione dei residui, risulta iscritta a bilancio come quote relative agli anni precedenti al 2016 ancora da riscuotere, una somma pari a 120.976,19 €. Tale cifra andrà necessariamente depurata dalle quote che risultano inesigibili in modo da rendere il bilancio più aderente alla realtà. Alla luce della inesigibilità della gran parte di tali quote, la somma di 57.033,17 €, relativa all'avanzo di amministrazione al 31/12/2015 poi ridottasi a 32.439,85 € in seguito al disavanzo del 2016 (24.593,32 €, imputabili, tra l'altro, sia al costo delle elezioni del 2016, non previsto nel bilancio preventivo, sia ai minori introiti da corsi/convegni, risultati inferiori di 13.468,22 € rispetto alla previsione), non è quindi da considerarsi disponibile. A tutto questo occorre aggiungere l'incremento dei costi in seguito all'aumento degli adempimenti burocratici e di legge.

Valutata quindi la situazione, l'attuale Consiglio ha messo in atto una serie di provvedimenti atti al contenimento delle spese ed alla razionalizzazione sia delle uscite sia degli incassi e pagamenti. In quest'ottica di miglioramento gestionale si inserisce, per esempio, la mancata richiesta del consueto prestito bancario di 40.000,00 € a copertura delle spese, in attesa della riscossione delle quote dell'anno successivo, prestito oneroso per gli interessi applicati (oltre 4.700 € di oneri bancari pagati nel 2016). Questo è stato possibile aderendo alla riscossione congiunta delle quote attraverso la piattaforma WebGeo del CNG che ha prodotto non solo l'eliminazione delle spese bancarie per l'emissione dei MAV ma ci ha consentito di ottenere un'anticipazione delle quote senza ulteriori oneri a carico di OGER. Nonostante tutte le misure adottate, il Consiglio è stato costretto, al fine di garantire il funzionamento dell'Ordine, a deliberare, per il 2018, un aumento della quota di iscrizione di 20,00 €.

Questo Consiglio è fortemente determinato a perseguire il risanamento finanziario dell'Ordine, assicurandone al contempo la piena funzionalità.

A cura del Tesoriere  
Dario Grundler

## Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 2016

La presente nota ha come scopo l'illustrazione e analisi dei dati del bilancio consuntivo 2016 che è stato predisposto seguendo i principi e le linee guida del "Regolamento di Amministrazione e Contabilità per il Consiglio Nazionale dei Geologi e per gli Ordini Regionali" rev. 2015. Si ritiene corretto evidenziare che il Consiglio in carica, essendosi insediato nel gennaio 2017, non ha preso parte alla definizione del bilancio di previsione, né ha partecipato ai processi decisionali che hanno portato al risultato che verrà illustrato, ma ha potuto unicamente prendere atto della situazione oggettiva derivante dai dati contabili. Si precisa da ultimo, che nel rendiconto finanziario, gli scostamenti sono stati calcolati rispetto al bilancio di previsione 2016, poiché il precedente Consiglio, non ha deliberato alcuna variazione a quanto preventivato. Ciò premesso, il conto consuntivo 2016, evidenzia un disavanzo di competenza pari a **24.593,32 €** che porta ad una riduzione dell'avanzo complessivo di amministrazione a 32.439,85 € (al 31/12/2015 tale avanzo risultava pari a 57.033,17 €). Di seguito vengono evidenziati gli scostamenti più significativi rispetto al bilancio di previsione 2016.

Si registrano infatti minori ENTRATE per complessivi 20.474,26 € a cui concorrono soprattutto i capitoli di seguito elencati:

- CAP.A.01.01 (QUOTE) -5.710,00 €
- CAP.A.02.01 (ENTRATE PER SERVIZI) -13.762,67 €

Per quest'ultimo capitolo, la voce più significativa riguarda i minori introiti derivati da Corsi e Convegni (voce 01-201-0003) per 13.468,22 €

Le minori entrate sono solo parzialmente compensate da minori USCITE per un importo pari a 10.733,31 € a cui hanno concorso principalmente gli scostamenti di seguito evidenziati:

- CAP.B.1.1 (ATTIVITA' DI CONSIGLIO) -1.191,60 €
- CAP.B.11.103 (ATTIVITA' PROMOZIONE) -4.000,00 €
- CAP.B.11.104 (SPESE CONGR. E CONVEGNI) -2.761,29 €
- CAP.B.11.105 (STAMPA DI CATEGORIA) -9.965,81 €
- CAP.B.11.201 (SPESE PER IL PERSONALE) +5.444,40 €
- CAP.B.11.401 (SPESE GEN.LI FUNZIONAM.) +6.918,61 €

L'aumento registrato è dovuto per la massima parte al costo delle elezioni per il rinnovo del Consiglio, che non era stato considerato in sede di preventivo (voce 11-401-0008 = +10.648,64 €)

**PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE**  
**ALLA PROPOSTA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016**  
**DELL'ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA**

• CAP.B.11.601 (ORGANI ISTITUZIONALI) -3.062,40 €  
 Il contributo di quest'ultimo capitolo si deve essenzialmente al non aver corrisposto i rimborsi spese preventivati per il Consiglio di Disciplina, che non è mai stato convocato.

Al saldo negativo tra entrate e uscite di competenza del 2016, pari a 9.740,95 €, si aggiungono inoltre 4.672,97 € corrispondenti alla differenza tra i residui stralciati nelle entrate e quelli stralciati nelle uscite.

Al raggiungimento della cifra totale del disavanzo dichiarato più sopra, concorre inoltre un aumento del Fondo Svalutazione Crediti pari a 10.180,00 €; tale somma deriva dall'esame degli iscritti inadempienti nel triennio 2014-2016: si sono considerate quote di dubbia esigibilità quelle dovute da iscritti che non hanno mai pagato nemmeno una quota per tutto il triennio considerato e alcune quote dovute da due iscritti di età superiore a ottantacinque anni che la segreteria non riesce più a contattare. Tale cifra è stata scorporata dall'importo dei residui passivi degli anni precedenti, riclassificandola nel Fondo Svalutazione crediti. La consistenza di cassa è diminuita passando da 43.779,24 € di inizio esercizio a 40.276,27 €.

Viene di seguito riportata una tabella comparativa degli esercizi 2015 e 2016 in cui viene riassunto quanto illustrato sopra.

Tabella dimostrativa		Anno 2016	Anno 2015
<b>CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO</b>		<b>40 276,27</b>	<b>43 779,24</b>
RISCOSSIONI	In c/competenza	203 889,05	222 034,72
	In c/residui	6 223,41	12 362,40
PAGAMENTI	In c/competenza	201 072,15	202 661,96
	In c/residui	30 071,80	35 238,13
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>		<b>19 244,78</b>	<b>40 276,27</b>
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	170 131,00	167 520,50
	Esercizi precedenti riscossi	6 223,41	12 362,40
	Esercizi precedenti stralciati	7 859,57	9 908,24
	Esercizio in corso	25 786,69	24 881,14
	- fondo svalutazione crediti	-111 085,39	-100 905,39
			-10 180,00
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti (1)	52 468,11	66 898,18
	Esercizi precedenti pagati	30 071,80	35 238,13
	Esercizi precedenti stralciati	3 486,09	18 470,60
	Maggiori accertamenti anno	299,49	1 781,20
	Esercizio in corso	38 344,54	37 498,06
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>32 439,85</b>	<b>57 033,17</b>
<b>(1) al netto del fondo svalutazione crediti</b>			<b>-24 593,32</b>

Il disavanzo rilevato viene quindi assorbito dall'avanzo al 31/12/2015 il quale, come già anticipato, si riduce alla cifra di 32.439,85 € che risulta quindi disponibile per l'esercizio 2017.

Il disavanzo emerso, imputabile ad una non precisa valutazione delle entrate e delle uscite, pone con forza a questo Consiglio il tema di un più stretto controllo della gestione dell'Ente in modo da individuare per tempo gli scostamenti da quanto previsto nel bilancio di previsione.

Altro tema cruciale è quello della diminuzione delle entrate dovute ai minori iscritti che, come si è detto ha pesato per 5.710,00 € nel 2016 e che si conferma come trend nel 2017, stante la cancellazione di una ventina di iscritti a inizio anno. Preso atto di tale situazione e del risultato di amministrazione sopra esposto, il Consiglio in carica dovrà prendere in seria considerazione l'opportunità di aumentare l'importo della quota di iscrizione.

Dovranno inoltre essere messe in campo tutte le iniziative utili a recuperare le quote non pagate, sia in via bonaria, che attraverso l'azione del Consiglio di Disciplina e finanche ad arrivare a forme di riscossione coatta.

Il Tesoriere  
 Geol. Dario GRUNDLER

Il sottoscritto Dott. Gian Luca Mattioli, revisore unico dell'Ordine dei Geologi dell'EmiliaRomagna ai sensi dell'art. 234 del D. Lgs. 267/2000 e seguenti:

- **ricevuta** la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 e lo schema di rendiconto della gestione 2016, con i relativi allegati;
- **viste** le disposizioni di legge che regolano la materia, in particolare il D. Lgs. 267/2000;
- **visto** il regolamento di contabilità, adeguato con delibera n.6/2000;

Il revisore ha esaminato a campione i documenti amministrativi e ha verificato che il contenuto del conto consuntivo deriva dall'insieme delle movimentazioni finanziarie e contabili di cui l'ente ha tenuto annotazione e che, a loro volta, tali movimentazioni corrispondono a quanto riscontrabile dalla documentazione prodotta dai soggetti terzi con cui l'Ente medesimo intrattiene i rapporti.

Dall'esame del rendiconto di gestione 2016 redatto dal Consiglio, si riscontra un disavanzo di gestione di competenza di Euro 24.593,32 che tiene conto di un ulteriore accantonamento al fondo di svalutazione crediti per Euro 10.180,00. Considerato l'avanzo al 31.12.2015 di Euro 57.033,17, il risultato di competenza del 2016 riduce l'avanzo complessivo di amministrazione ad Euro 32.439,85, il tutto come risulta dalla tabella dimostrativa che segue.

In detta tabella, oltre ad essere fornita la diretta comparazione con l'esercizio precedente, viene evidenziato, in riduzione dei residui attivi, l'importo del fondo svalutazione crediti. L'importo di tale fondo, prima dell'ulteriore accantonamento di Euro 10.180,00 di cui già si è detto, era pari a Euro 100.905,39 e veniva considerato già dagli esercizi precedenti quale parte dell'importo dei residui passivi di cui alle voci di bilancio finanziario denominate "copertura disavanzi precedenti" e "quote di dubbia esigibilità"; nella tabella dimostrativa che segue, l'Ente ha proceduto allo scorporo dell'importo di tali voci da quello dei residui passivi degli esercizi precedenti e alla sua riclassificazione nel fondo svalutazione crediti, ottenendo ad avviso del sottoscritto una migliore ed immediata leggibilità dei dati di bilancio, con rappresentazione degli aspetti sostanziali senza alterare gli effetti finanziari complessivi.

Tabella dimostrativa		Anno 2016	Anno 2015
<b>CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO</b>		<b>40 276,27</b>	<b>43 779,24</b>
RISCOSSIONI	In c/competenza	203 889,05	222 034,72
	In c/residui	6 223,41	12 362,40
PAGAMENTI	In c/competenza	201 072,15	202 661,96
	In c/residui	30 071,80	35 238,13
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>		<b>19 244,78</b>	<b>40 276,27</b>
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	170 131,00	167 520,50
	Esercizi precedenti riscossi	6 223,41	12 362,40
	Esercizi precedenti stralciati	7 859,57	9 908,24
	Esercizio in corso	25 786,69	24 881,14
	- fondo svalutazione crediti	-111 085,39	-100 905,39
			-10 180,00
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti (1)	52 468,11	66 898,18
	Esercizi precedenti pagati	30 071,80	35 238,13
	Esercizi precedenti stralciati	3 486,09	18 470,60
	Maggiori accertamenti anno	299,49	1 781,20
	Esercizio in corso	38 344,54	37 498,06
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>32 439,85</b>	<b>57 033,17</b>
			<b>-24 593,32</b>

Congiuntamente al bilancio finanziario, l'Ente ha redatto lo stato patrimoniale e il conto economico secondo lo schema UE.

Il conto economico, tenendo conto delle componenti di natura economica e con esclusione di quelle di natura finanziaria, presenta un disavanzo economico di Euro 29.200,00 mentre lo stato patrimoniale espone un patrimonio netto di Euro 18.553,00.

**CONCLUSIONI**

Tutto ciò considerato, in relazione alle rilevazioni, motivazioni e proposte specificate nella presente relazione, l'organo di revisione esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2016.

Bologna, 14 giugno 2017  
 IL REVISORE UNICO

*Dott. Gian Luca Mattioli*

**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2016**  
**ENTRATE**

GESTIONE DEI RESIDUI														
RENDICONTO FINANZIARIO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE ANNO 2016														
GESTIONE DI COMPETENZA														
CONTO						GESTIONE DI COMPETENZA								
Capitolo	ENTRATE Descrizione Capitolo	iniziali	variazioni	definitive	ricorse	da riscuotere	totali	Sostanziatp previsione Accertato	Inizio esercizio	Ricorsi	Stralciati	maggiori accertamenti	da riscuotere	residui attivi fine esercizio
	a	b	c	d=(b+c)	e	f	g=(e+f)	h=(g-d)	i	j	II	l2	m=(l1+l2)	n=(f+m)
<b>TITOLO A.1</b>														
<b>ENTRATE TRIBUTARIE</b>														
<b>QUOTE</b>														
CAP.A.01.01		161.000,00	0,00	161.000,00	133.805,00	21.485,00	155.290,00	-5.710,00	124.136,19	3.160,00	0,00	0,00	120.976,19	142.461,19
01-101-0001	Albo Professionale	148.000,00	0,00	148.000,00	19.110,00	19.110,00	142.800,00	-5.200,00	71.295,00	2.860,00	0,00	0,00	68.435,00	87.545,00
01-101-0002	Elenco Speciale	11.700,00	0,00	11.700,00	9.215,00	2.375,00	11.590,00	-110,00	6.789,00	300,00	0,00	0,00	6.489,00	8.884,00
01-101-0003	Sospesi Albo Professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.822,94	0,00	0,00	0,00	39.822,94	39.822,94
01-101-0004	Sospesi Elenco Speciale	1.000,00	0,00	1.000,00	900,00	0,00	900,00	-100,00	6.229,25	0,00	0,00	0,00	6.229,25	6.229,25
01-101-0005	Tassa iscrizione Albo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01-101-0006	Tassa iscrizione Elenco Specialisti	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	-300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITOLO A.2</b>														
<b>ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE</b>														
CAP.A.02.01	ENTRATE PER SERVIZI	28.350,00	0,00	28.350,00	14.587,73	0,00	14.587,73	-13.762,27	5.500,82	0,00	5.500,82	0,00	0,00	0,00
01-201-0001	Piatti di comunità	750,00	0,00	750,00	184,45	0,00	184,45	-565,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01-201-0002	Contributi Tributi e Tasse	600,00	0,00	600,00	371,50	0,00	371,50	-228,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01-201-0003	CORSI E CONVEGNI	27.000,00	0,00	27.000,00	13.531,78	0,00	13.531,78	-13.468,22	500,82	0,00	500,82	0,00	0,00	0,00
01-201-0004	Contribuzioni Seminario	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00	900,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
CAP.A.02.02	ENTRATE STRAORDINARIE	3.300,00	0,00	3.300,00	1.250,00	1.500,00	2.750,00	-550,00	2.320,71	2,27	2.318,44	0,00	0,00	1.500,00
01-202-0001	Contributi di Terzi (Regione e Provincia RN)	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	1.500,00	1.500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
01-202-0002	Publicità	1.300,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	-1.300,00	2.320,71	2,27	2.318,44	0,00	0,00	0,00
01-202-0003	Vante (Concorso)	0,00	0,00	0,00	1.250,00	0,00	1.250,00	1.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP.A.02.03	ENTRATE FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,43	0,00	0,43	0,43	40,31	0,00	40,31	0,00	0,00	0,00
01-203-0001	Interessi attivi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40,31	0,00	40,31	0,00	0,00	0,00
01-203-0002	Interessi attivi c/c postale	0,00	0,00	0,00	0,43	0,00	0,43	0,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01-203-0003	Interessi su depositi cauzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>192.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>192.650,00</b>	<b>149.643,16</b>	<b>22.985,00</b>	<b>172.628,16</b>	<b>-20.021,84</b>	<b>131.998,03</b>	<b>3.162,27</b>	<b>7.859,57</b>	<b>0,00</b>	<b>120.976,19</b>	<b>143.961,19</b>
<b>TITOLO A.3</b>														
<b>ENTRATE C/CAPITALE</b>														
CAP.A.03.01	VENDITA MOBILI E ATTREZZATURE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02-301-0001	Vendite mobili e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP.A.03.02	ENTRATE PER ANTICIP. E RISC. CREDITI	40.000,00	0,00	40.000,00	39.975,00	0,00	39.975,00	-25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02-302-0001	Accessione Mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02-302-0002	Riscossione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02-302-0003	Anticipazioni di cassa	40.000,00	0,00	40.000,00	39.975,00	0,00	39.975,00	-25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP.A.03.03	MOVIMENTAZIONE TITOLI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02-303-0001	Titoli in scadenza e estratti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02-303-0002	Movimento di Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>232.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>232.650,00</b>	<b>189.618,16</b>	<b>22.985,00</b>	<b>212.603,16</b>	<b>-20.046,84</b>	<b>131.998,03</b>	<b>3.162,27</b>	<b>7.859,57</b>	<b>0,00</b>	<b>120.976,19</b>	<b>143.961,19</b>
<b>TITOLO A.4</b>														
<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>														
CAP.A.04.01	ENTRATE PARTITE DI GIRO	17.500,00	0,00	17.500,00	14.270,89	2.801,69	17.072,58	-427,42	38.132,97	3.061,14	0,00	0,00	35.071,83	37.873,52
03-701-0001	Ritenute fiscali (1001-1040)	12.000,00	0,00	12.000,00	11.475,19	2.108,29	13.583,48	1.583,48	2.425,61	2.425,61	0,00	0,00	0,00	2.108,29
03-701-0002	Ritenute previdenziali	5.000,00	0,00	5.000,00	2.444,43	543,40	2.987,83	-2.012,17	344,53	344,53	0,00	0,00	0,00	543,40
03-701-0003	Entrate diverse	500,00	0,00	500,00	351,27	150,00	501,27	1,27	291,00	291,00	0,00	0,00	0,00	150,00
03-701-0004	Quote di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.071,83	0,00	0,00	0,00	35.071,83	35.071,83
	<b>TOTALE ENTRATE GENERALI</b>	<b>250.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250.150,00</b>	<b>203.889,05</b>	<b>25.786,69</b>	<b>229.675,74</b>	<b>-20.474,26</b>	<b>170.131,00</b>	<b>6.223,41</b>	<b>7.859,57</b>	<b>0,00</b>	<b>156.048,02</b>	<b>181.834,71</b>



**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2016**  
**USCITE**

2	Conto di responsabilità a	CONTO	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI								
			Capitolo	USCITE Descrizione Capitolo	iniziali	variazioni	definitive	pagate	da pagare	totali	Scostamento previdivo Impegnato	Inizio esercizio	Pagati	Stralciati	Maggiori accertamenti	da pagare	residui passivi fine esercizio
3			b	c	d=(b+c)	e	f	g=(e+f)	h=(g-d)	i	l	m	n	o=(l+m)	p=(i+l+m)	q=(n+o)	r=(p+q)
4		<b>CAP.B.11.301</b>	<b>23.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.900,00</b>	<b>23.170,79</b>	<b>46.425</b>	<b>23.635,04</b>	<b>-264,96</b>	<b>130,81</b>	<b>130,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>464,25</b>
45		Fili passivi	16.600,00	0,00	16.600,00	16.560,00	0,00	16.560,00	-40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46		illuminazione.gas.acqua. NU	1.500,00	0,00	1.500,00	937,08	82,12	1.019,20	-480,00	130,81	130,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82,12
47		Telefoniche	1.500,00	0,00	1.500,00	2.149,52	382,13	1.031,65	1.031,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	382,13
48		Manu.Locali.attrezz.macc.arred	1.000,00	0,00	1.000,00	753,91	0,00	753,91	-246,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49		Netezza urbana	600,00	0,00	600,00	578,00	0,00	578,00	-22,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50		Leasing e affitti vari	11.301-0005	0,00	2.050,00	2.042,28	0,00	2.042,28	-7,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51		Assicurazioni sede	150,00	0,00	150,00	150,00	0,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52																	
53		<b>CAP.B.11.401</b>	<b>53.070,00</b>	<b>0,00</b>	<b>53.070,00</b>	<b>45.652,24</b>	<b>14.336,37</b>	<b>59.988,61</b>	<b>6.918,61</b>	<b>88.798,14</b>	<b>14.436,65</b>	<b>8,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>74.353,00</b>	<b>88.689,37</b>	
54		Spese postali	3.000,00	0,00	3.000,00	1.169,34	0,00	1.169,34	-1.830,66	23,49	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55		Cancelleria e stampati	1.500,00	0,00	1.500,00	833,24	0,00	833,24	-666,76	390,64	0,00	0,00	0,00	0,00	390,64	390,64	
56		Acquisto libri, riviste, abbonamenti	300,00	0,00	300,00	328,90	0,00	328,90	28,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
57		Spese per contratti di servizi	9.000,00	0,00	9.000,00	6.465,11	836,74	7.301,85	-1.698,15	985,63	985,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	836,74
58		Consulenze e prest.professionali	28.000,00	0,00	28.000,00	27.976,44	9.978,40	37.954,84	13.436,02	13.436,02	13.436,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.978,40
59		Spese varie	4.000,00	0,00	4.000,00	1.730,49	21,23	1.751,72	-2.248,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21,23
60		Consul. occasionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61		Eluzioni	0,00	0,00	0,00	7.148,84	3.800,00	10.648,84	408,40	408,40	408,40	0,00	0,00	0,00	408,40	3.908,40	
62		Quote associative Erti vari	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
63		Fondo di riserva stanziati. Insufl.	6.770,00	0,00	6.770,00	0,00	0,00	0,00	-6.770,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
64		Copertura disavanzo esercizio precedente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.555,96	0,00	0,00	0,00	0,00	73.555,96	73.555,96	
65		Sopravvalenza passiva	0,00	0,00	0,00	0,08	0,00	0,08	0,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
66		<b>CAP.B.11.501</b>	<b>5.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.900,00</b>	<b>4.938,51</b>	<b>1.024,45</b>	<b>5.962,96</b>	<b>62,44</b>	<b>642,44</b>	<b>650,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8,49</b>	<b>0,00</b>	<b>1.024,45</b>	
67		Oneri bancari	4.500,00	0,00	4.500,00	4.342,31	386,86	4.729,17	229,17	625,76	625,76	0,00	0,00	0,00	0,00	386,86	
68		Imposte su interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,11	0,00	0,11	0,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
69		Interessi passivi	1.100,00	0,00	1.100,00	316,82	637,59	954,41	-145,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	637,59	
70		Altre imposte	300,00	0,00	300,00	279,27	0,00	279,27	-20,73	16,86	25,15	0,00	0,00	8,49	0,00	0,00	
71																	
72		<b>CAP.B.11.601</b>	<b>5.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.537,60</b>	<b>2.537,60</b>	<b>-3.062,40</b>	<b>5.075,20</b>	<b>2.537,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.537,60</b>	<b>5.075,20</b>	
73		<b>ORGANI ISTITUZIONALI</b>															
74		Nucleo di valutazione	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	2.537,60	2.537,60	-62,40	5.075,20	2.537,60	0,00	0,00	0,00	2.537,60	5.075,20	
75		Revisione dei conti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
76		Consiglio di disciplina	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
77		Consiglio di disciplina (rimb. Spese)	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
78		<b>TOTALE USCITE CORRENTI</b>	<b>190.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>190.650,00</b>	<b>146.901,26</b>	<b>34.803,85</b>	<b>181.705,11</b>	<b>-8.944,89</b>	<b>115.240,53</b>	<b>27.010,66</b>	<b>3.486,09</b>	<b>299,49</b>	<b>0,00</b>	<b>81.427,78</b>	<b>119.847,12</b>	
79		<b>USCITE IN C/CAPITALE</b>															
80		<b>CAP.B.22.101</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>739,00</b>	<b>739,00</b>	<b>-1.261,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>739,00</b>	
81		Acquisto macchine, attrezzature	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	739,00	739,00	-1.261,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	739,00	
82		Acquisto mobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
83		Ristrutturazione sede-Impianti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
84																	
85		<b>CAP.B.33.101</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>39.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.900,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
86		Estimazione mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
87		Investimenti finanziari	40.000,00	0,00	40.000,00	39.900,00	0,00	39.900,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
88		Restituzione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
89																	
90		<b>TOTALE USCITE</b>	<b>232.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>232.650,00</b>	<b>166.801,26</b>	<b>35.542,85</b>	<b>222.344,11</b>	<b>-10.305,89</b>	<b>115.240,53</b>	<b>27.010,66</b>	<b>3.486,09</b>	<b>299,49</b>	<b>0,00</b>	<b>81.427,78</b>	<b>120.566,12</b>	
91																	
92		<b>TITOLO 4 B 4</b>															
93		<b>USCITE PARTITE DI GIRO</b>															
94		<b>CAP. B4.1</b>	<b>17.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17.500,00</b>	<b>14.270,89</b>	<b>2.801,69</b>	<b>17.072,58</b>	<b>-427,42</b>	<b>38.132,87</b>	<b>3.061,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.071,83</b>	<b>37.873,52</b>		
95		Ritenute fiscali (1001-1040)	12.000,00	0,00	12.000,00	11.475,19	2.801,69	13.583,48	1.583,48	2.425,61	2.425,61	0,00	0,00	0,00	2.108,29		
96		Ritenute previdenziali	5.000,00	0,00	5.000,00	2.444,43	543,40	2.987,83	-2.012,17	344,53	344,53	0,00	0,00	0,00	543,40		
97		Uscite diverse	600,00	0,00	600,00	351,27	150,00	501,27	1,27	291,00	291,00	0,00	0,00	0,00	150,00		
98		Quote di dubbio esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.071,83	0,00	0,00	0,00	35.071,83			
99																	
100		<b>TOTALE USCITE GENERALE</b>	<b>250.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250.150,00</b>	<b>201.072,15</b>	<b>38.344,54</b>	<b>239.416,69</b>	<b>-10.733,31</b>	<b>153.373,50</b>	<b>30.071,80</b>	<b>3.486,09</b>	<b>299,49</b>	<b>0,00</b>	<b>116.499,61</b>	<b>156.459,64</b>	
101																	
102																	

**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2016**  
**STATO PATRIMONIALE**

		Anno 2016	Anno 2015	Differenze
<b>A</b>	<b>CREDITI VS. STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>			
	<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I</b>	<b>Immobilizzazioni Immateriali</b>			
	1) Costi di impianto e ampliamento			
	2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità			
	3) Diritti di brevetto e utilizz.ne opere dell'ingegn.			
	4) Concessioni, licenze, marchi e simil			
	5) Avviamento			
	6) Immobilizzazioni in corso ed acconti			
	7) Altre			
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II</b>	<b>Immobilizzazioni materiali</b>			
	1) Terreni e fabbricati			
	- f.do ammortamento			
	2) Impianti e macchinario			
	- f.do ammortamento			
	3) Attrezz.re industriali e commercial			
	- f.do ammortamento			
	4) Altri beni	99.940,30	99.940,30	0,00
	- f.do ammortamento	-78.998,27	-74.198,27	-4.800,00
	5) Immobilizzazioni in corso ed acconti			
	<b>Totale</b>	<b>20.942,03</b>	<b>25.742,03</b>	<b>-4.800,00</b>
<b>III</b>	<b>immobilizzazioni finanziarie</b>			
	1) Partecipazioni			
	2) Crediti verso altri			
	3) Altri titoli			
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>20.942,03</b>	<b>25.742,03</b>	<b>-4.800,00</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>I</b>	<b>Rimanenze finali</b>			
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II</b>	<b>Crediti</b>			
	1) Verso gli iscritti			
	- esigibili entro 12 mesi	177.533,02	159.208,02	18.325,00
	- esigibili oltre 12 mesi			0,00
	- meno: fondo svalutazione crediti	-111.085,39	-100.905,39	-10.180,00
		66.447,63	58.302,63	8.145,00
	2) Altri			
	- esigibili entro 12 mesi	1.500,00	7.861,84	-6.361,84
	- esigibili oltre 12 mesi	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale crediti</b>	<b>67.947,63</b>	<b>66.164,47</b>	<b>1.783,16</b>
<b>III</b>	<b>Att.Finanz.che non cost.immobilizzazioni</b>			
	1) Altre partecipazioni	0,00	0,00	0,00
	2) Altri titoli	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV</b>	<b>Disponibilità liquide</b>			
	1) Depositi bancari e postali	19.134,29	38.225,85	-19.091,56
	2) Assegni			0,00
	3) Denaro e valori in cassa	110,49	2.050,42	-1.939,93
	<b>Totale</b>	<b>19.244,78</b>	<b>40.276,27</b>	<b>-21.031,49</b>
	<b>TOTALE CIRCOLANTE</b>	<b>87.192,41</b>	<b>106.440,74</b>	<b>-19.248,33</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
	Risconti attivi	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>108.134,44</b>	<b>132.182,77</b>	<b>-24.048,33</b>
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
	Fondo di dotazione patrimoniale	47.753,06	37.301,32	10.451,74
	Avanzo/disavanzo economico dell'esercizio	-29.200,47	8.737,00	-37.937,47
	Riserva da riconciliazione	0,00	1.714,74	-1.714,74
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>18.552,59</b>	<b>47.753,06</b>	<b>-29.200,47</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
	1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0,00	0,00	0,00
	2) Per imposte	0,00	0,00	0,00
	3) Altri	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>7.191,01</b>	<b>5.403,25</b>	<b>1.787,76</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>			
	1) Verso banche			
	- esigibili entro l'esercizio successivo (c/c)	0,00	0,00	0,00
	- esigibili entro l'esercizio successivo (mutui e anticipi)	39.900,00	39.975,00	-75,00
	- esigibili oltre l'esercizio successivo (mutui e anticipi)	0,00	0,00	0,00
	2) Acconti			
	3) Debiti verso fornitori			
	- esigibili entro l'esercizio successivo	31.323,53	31.217,72	105,81
	- esigibili oltre l'esercizio successivo			
	4) Debiti tributari			
	- esigibili entro l'esercizio successivo	2.108,29	2.425,61	-317,32
	- esigibili oltre l'esercizio successivo			
	5) Debiti verso istituti previdenziali			
	- esigibili entro l'esercizio successivo	2.575,61	1.632,06	943,55
	- esigibili oltre l'esercizio successivo			
	6) Altri debiti			
	- esigibili entro l'esercizio successivo	6.483,41	3.776,07	2.707,34
	- esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>82.390,84</b>	<b>79.026,46</b>	<b>3.364,38</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO (A+C+D+E)</b>	<b>108.134,44</b>	<b>132.182,77</b>	<b>-24.048,33</b>

**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2016**

**CONTO ECONOMICO**

	Dal conto finanziario	Rettifiche economiche	Conto economico
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	155.290,00		155.290,00
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			0,00
4) Incremento di immobilizzazioni per lavori interni			0,00
5) Altri ricavi e proventi			0,00
a) Variazioni patrimoniali, partite ad utilizzazione differita	39.975,00	-39.975,00	0,00
b) Utilizzo fondi			0,00
c) Proventi diversi	17.337,73		17.337,73
d) Variazione degli investimenti in corso			0,00
<i>Totale valore della produzione</i>	<b>212.602,73</b>	<b>-39.975,00</b>	<b>172.627,73</b>
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci			0,00
7) per servizi	85.123,80	0,00	85.123,80
Spese postali	1.169,34		1.169,34
Cancelleria e stampati	833,24		833,24
Acquisto libri	328,90		328,90
Elezioni	0,00		0,00
Manutenzione ed assistenza	753,91		753,91
Utenze	3.550,85		3.550,85
Prestazioni di terzi	0,00		0,00
Assicurazioni	150,00		150,00
Consulenze	50.131,89		50.131,89
Nucleo di valutazione	2.537,60		2.537,60
Revisore dei conti	0,00		0,00
Tipografiche	11.014,19		11.014,19
Nettezza urbana	578,00		578,00
Corsi e convegni	8.871,71		8.871,71
Contributi per Sigilli professionali	0,00		0,00
Diritti CNG per accr. APC	475,00		475,00
Oneri bancari	4.729,17		4.729,17
Pubblicità	0,00		0,00
8) per godimento beni di terzi	18.602,28	0,00	18.602,28
Fitti passivi	16.560,00		16.560,00
Leasing	2.042,28		2.042,28
Noleggi	0,00		0,00
9) personale			
salari e stipendi	36.791,56		36.791,56
oneri sociali	8.461,33		8.461,33
trattamento di fine rapporto	1.787,76		1.787,76
trattamento di quiescenza e simili			0,00
altri costi	903,75		903,75
totale costi personale	47.944,40	0,00	47.944,40
10) ammortamenti e svalutazioni			
ammortamento immobilizzazioni immateriali		4.800,00	4.800,00
ammortamento immobilizzazioni materiali		10.180,00	10.180,00
svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante		14.980,00	14.980,00
Totale amm.ti e svalutazioni	0,00	14.980,00	14.980,00
11) variazioni delle rimanenze di materie prime			
sussidiarie, di consumo e merci	0		0,00
12) Accantonamenti per rischi	0		0,00
13) Altri accantonamenti	0		0,00
14) Oneri diversi di gestione	29.819,22	0,00	29.819,22
Spese attività di consiglio	14.008,40		14.008,40
Riunioni, rappres. (spese partecipaz)	0,00		0,00
Rimborsi spese (partecip.congressi)	0,00		0,00
Contrib. a Comitati organiz. (patroc.)	2.392,00		2.392,00
Acquisto macchine, attrezzature	739,00		739,00
Altre imposte	279,27		279,27
Spese varie	12.400,36		12.400,36
Imposte su interessi	0,11		0,11
Sopravvenienze passive	0,08		0,08
Totale costi di produzione	<b>181.489,70</b>	<b>14.980,00</b>	<b>196.469,70</b>
<i>Differenza tra valore e costi produzione</i>	<b>31.113,03</b>	<b>-54.955,00</b>	<b>-23.841,97</b>
<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15) Proventi da partecipazioni			0,00
16) Altri proventi finanziari			0,00
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			0,00
da imm.ni finanziarie che non cost. imm.ni			0,00
da titoli iscritti nell'attivo circolante			0,00
proventi diversi dai precedenti verso altri	0,43		0,43
17) Interessi ed altri oneri finanziari	40.854,41	-39.900,00	954,41
Interessi passivi	954,41		954,41
Mutui passivi e prestiti	39.900,00	-39.900,00	0,00
Totale proventi e oneri finanziari	<b>-40.853,98</b>	<b>39.900,00</b>	<b>-953,98</b>
<b>D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) Rivalutazioni			
a) di partecipazioni			0,00
b) di imm.ni finan.che non cost. imm.ni			0,00
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			0,00
19) Svalutazioni			
a) di partecipazioni			0,00
b) di imm.ni finan.che non cost. imm.ni			0,00
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			0,00
Totale rettifiche di valore	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
20) Proventi			
a) Plusvalenze da alienazione beni			0,00
b) Altri proventi straordinari			0,00
c) Utilizzo fondi			0,00
21) Oneri			
a) Minusvalenze su alienazione beni			0,00
b) Imposte relative ad anni precedenti			0,00
c) Altri oneri straordinari			0,00
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-4.373,48	0,00	-4.373,48
22b Altre sopravvenienze da riconciliazione		268,45	268,45
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-299,49		-299,49
Totale delle partite straordinarie	<b>-4.672,97</b>	<b>268,45</b>	<b>-4.404,52</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>-14.413,92</b>	<b>-14.786,55</b>	<b>-29.200,47</b>
<b>Imposte sul reddito dell'esercizio</b>	<b>0</b>		
<b>AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO</b>	<b>-14.413,92</b>	<b>-14.786,55</b>	<b>-29.200,47</b>